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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 26. februar 2014 stil-
let følgende spørgsmål nr. 530 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 530:
’’Vil ministeren redegøre for, hvilke forsøg vedrørende alternative og supple-
rende kræftbehandlinger, der er gennemført i Danmark de seneste 5 år”

Svar:
Til brug for min besvarelse har ministeret anmodet om bidrag fra Sundhedssty-
relsen, Den Nationale Videnskabsetiske Komité samt Det Frie Forskningsråd.

Sundhedsstyrelsen oplyser følgende: 

”Sundhedsstyrelsen skal godkende alle kliniske forsøg med lægemidler, som 
udføres af autoriserede læger og tandlæger i Danmark. Sundhedsstyrelsen 
godkender og følger derimod ikke forsøg vedrørende alternativ behandling, 
herunder forsøg der udføres af ikke autoriserede sundhedspersoner eller med 
præparater, der ikke er godkendte som lægemidler. 

Sundhedsstyrelsen kan endvidere oplyse, at der ikke kan godkendes naturlæ-
gemidler til kræftindikationer.

Sundhedsstyrelsen kan oplyse om, hvilke forsøg Videnscenter For Alternativ 
Behandling (ViFAB) støttede økonomisk i perioden 2001-2011. Det drejer sig 
om i alt 59 undersøgelser, hvoraf syv omhandlede kræft. I perioden fra 2008 til
og med 2011 drejer det sig om i alt 14 undersøgelser, hvoraf tre omhandlede 
kræft. ViFAB registrerede ikke undersøgelserne for 2012, idet videnscenteret 
lukkede med udgangen af 2012. 

Den samlede oversigt over de af ViFAB støttede undersøgelser kan findes på 
følgende hjemmeside:

http://www.srab.dk/forskning/vifabs+forskningsmidler/vifab-
st%C3%B8ttede+projekter+(uddelings%C3%A5r).

Sundhedsstyrelsen skal gøre opmærksom på, at der kan være foregået andre 
forsøg vedrørende alternative og supplerende kræftbehandlinger, uden at dis-
se har fået bevilget støtte gennem ViFAB. Sådanne forsøg er Sundhedsstyrel-
sen ikke bekendt med.”
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Side 2

Den Nationale Videnskabsetiske Komité oplyser, at der er i den nævnte perio-
de er anmeldt to forsøg til komitésystemet vedr. alternativ eller supplerende 
kræftbehandling. Forsøgene er:   

”Styrketræning kombineret med kosttilskud som intervention til genopbygning 
af muskelmasse efter strålebehandling for hoved-hals cancer fra september 
2009”

”Et randomiseret kontrolleret effektstudie af mindfulness-baseret kognitive te-
rapi for brystkræftpatienter med kroniske smerter fra august 2012.”

Det Frie Forskningsråd oplyser, at rådet ikke har udmøntet midler til forsøg 
med alternative eller supplerende kræftbehandlinger i den nævnte periode og 
dermed ikke har kendskab til samme.  

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen, Den Nationale 
Videnskabsetiske Komité samt Det Frie Forskningsråd. Alternativ behandling 
er et bredt felt, som rummer mange forskelligartede behandlingstyper. Sund-
hedsstyrelsens Råd vedrørende alternativ behandling (SRAB) udgør efter min 
mening en udmærket platform til fremadrettet at øge og formidle viden om al-
ternativ behandling, herunder forsøg med alternative behandlingsformer.  

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Kasper Østergaard Nielsen


